
  

ΘΕΜΑ: Έγκριση Απολογισμού και Ισολογισμού οικ. έτους 2023 του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης», 
όπως ισχύει. 

2. Το άρθρο 30 του ν.δ. 496/1974 (ΦΕΚ Α’ 164) «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 12 του 
ν.369/1976. 

3. Το π.δ. 205/1998 (ΦΕΚ Α΄163) «Περί ορισμού του περιεχομένου και του χρόνου 
ενάρξεως της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Ν.Π.Δ.Δ.» 

4. Το ν.4024/2011 (ΦΕΚ Α’ 226) άρθρο 39 § 4 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του  
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

5. Το ν.4270/2014 (ΦΕΚ  Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει.  

6. Το Γενικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου της Ελλάδος. 

7. Το π.δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποίηση και νομοθεσία για την κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα». 

8. Το Κεφάλαιο ΙΑ΄ «Ψηφιακή Διαφάνεια – Πρόγραμμα Διαύγεια» του Ν. 4727/2020 (Α΄ 
184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει. 

9. Το άρθρο 2 του ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης 
και θέματα Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 187). 

                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Αμαλίας 14, Τ.Κ.105 57 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Γ. Σερεντίνη  
Τηλ.: 210 3736034 
E-mail: serentini_g@mintour.gr  
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  23/05/2025 
Α. Π. :  10293 

 

ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨΑΚ465ΧΘΟ-ΚΘ5



  

10. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής    
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής  Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων  
Εσωτερικών και Διοικητικής  Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων » (ΦΕΚ 208/Α/04-11-2016). 

11. Το π.δ. 127/2017 (Α’ 157) «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού»,  όπως ισχύει.   
12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»     

(ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023). 
13.  Την υπ’ αριθ.: 14105/30.07.2024 (Α.Δ.Α.: 63ΦΑ465ΧΘΟ-3ΨΔ) Απόφαση της 

Υπουργού Τουρισμού «Διορισμός της Βαλατσού Γεωργίας στη θέση της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Τουρισμού».  

14.  Την υπ’ αριθ.: 23644/31.12.2021 (ΑΔΑ: Ψ84Θ465ΧΘΟ-ΠΗΗ) Απόφαση της 
Υπηρεσιακής   Γραμματέως Τουρισμού με θέμα «Τοποθέτηση της Μαριάνθης 
Ανδρέου του Χαράλαμπου στη θέση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και  Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού». 

15. Την υπ’ αριθμ. 24352/29.12.2022 (ΑΔΑ:9ΟΞ9465ΧΘΟ-ΘΛΘ) Απόφαση του Υπουργού 
Τουρισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού οικ. έτους 2023 του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) ΝΠΔΔ». 

16. Το υπ’ αριθμ. 4254/16.10.2024 (Α.Π. ΥΠ.ΤΟΥΡ. 4279/17.10.2024) έγγραφο του Ξ.Ε.Ε. 
με θέμα «Υποβολή για έγκριση Απολογισμού-Ισολογισμού και Οικονομικών 
Καταστάσεων οικ. έτους 2023», με όλα τα συνημμένα έγγραφα.  

17. Την υπ’ αριθμ. 4182/10.10.2024 (ΑΔΑ: 630Ρ469ΗΤΖ-ΡΟΞ) Απόφαση του Προέδρου του 
Δ.Σ. του Ξ.Ε.Ε. με θέμα «Έγκριση Απολογισμού και Οικονομικών Καταστάσεων 
Οικονομικού Έτους 2023 του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) 
- Ν.Π.Δ.Δ.».  

18. Την Αναλυτική Έκθεση Ελέγχου της Οικονομικής Διαχείρισης του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ 

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ για την χρήση 2023 της ορκωτής ελέγκτριας λογίστριας 

Μαρίνας Χρυσανθοπούλου (Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ. 15281) της εταιρείας Grant Thornton 

(Α.Μ.Σ.Ο.Ε.Λ. 127).  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 
Εγκρίνουμε τον Απολογισμό και Ισολογισμό του ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ Ν.Π.Δ.Δ. (Ξ.Ε.Ε.), οικ. έτους 2023, όπως αυτός αναλύεται στην υπ’ αριθμ. 
4182/10.10.2024 (ΑΔΑ: 630Ρ469ΗΤΖ-ΡΟΞ) Απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ. του Ξ.Ε.Ε. με 
θέμα «Έγκριση Απολογισμού και Οικονομικών Καταστάσεων Οικονομικού Έτους 2023, του 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (Ξ.Ε.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ.» και στο απόσπασμα 
πρακτικών της 19ης/Θέμα 3ο/10-10-2024 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ξ.Ε.Ε. 
με θέμα «Έγκριση Απολογισμού – Ισολογισμού και Οικονομικών καταστάσεων του Ξ.Ε.Ε. 
Οικονομικού Έτους 2023», και στις επισυναπτόμενες καταστάσεις, που αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας Απόφασης ως εξής: 

 
Α.                               ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΣΟΔΩΝ – ΕΞΟΔΩΝ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 06.31 ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΣΟΔΩΝ  
(Εισπραχθέντα Έσοδα) 

+ 4.806.171,89 € 

(-) 02.31 ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΞΟΔΩΝ  
(Πραγματοποιθέντα Έξοδα) 

- 4.176.193,58 € 

ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2023 (ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ) + 629.978,31 € 

 

ΑΔΑ: ΨΨΑΚ465ΧΘΟ-ΚΘ5



  

Β.                ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 
ΕΣΟΔΑ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΝΤΑ € ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ € ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ 

6.055.249,61 21.245.261,58 4.806.171,89 

 
ΕΞΟΔΑ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΝΤΑ € ΕΝΤΑΛΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΝΤΑ € ΠΛΗΡΩΘΕΝΤΑ € 

6.055.249,61 4.176.193,58 4.176.193,58 

 
Γ.  ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 31/12/2023 Ποσά σε € 

ΤΡΑΠΕΖΕΣ 10.677.994,95 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΚΟΙΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ν.Π.Δ.Δ. ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ 
ΦΟΡΕΩΝ ΑΡΘΡ. 15 & 11 Ν. 2469/1997 (ΦΕΚ Α΄38) 

5.185.248,86 

ΣΥΝΟΛΟ 15.863.243,81 

 

 
 

ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ (ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ) ΧΡΗΣΕΩΣ 1/1 – 31/12/2023   + 3.446.877,76 € 

 
 
 
 
 
 
 

               Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
 
 
 

               ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 
 

 
 
 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ξ.Ε.Ε. 
Σταδίου 24, Τ.Κ. 10564 Αθήνα 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού Τουρισμού   
2. Γραμματεία Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών  
3. Γραμματεία Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
4. Τμήμα Πληρωμής Δαπανών και Εποπτευόμενων Φορέων 

Δ.                                     ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ Ξ.Ε.Ε. Ν.Π.Δ.Δ. - ΣΤΙΣ 31/12/2023 

Ε Ν Ε Ρ Γ Η Τ Ι Κ Ο                              Ποσά σε € Π Α Θ Η Τ Ι Κ Ο                                  Ποσά σε € 

ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ 16.092,20 ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 42.737.254,09 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ  11.797.286,45 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ 
ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ 

3.633,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΟΣ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

31.811.916,09
  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  
 

 1.025.334,13 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

187.263,98 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

46.337,50 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 43.812.558,72 ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 43.812.558,72 

ΑΔΑ: ΨΨΑΚ465ΧΘΟ-ΚΘ5


		2025-05-27T08:51:36+0300
	Athens




